
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  118  DEL  11/07/2023

OGGETTO

MODIFICA  DEL  REGOLAMENTO  PER  GLI  INCARICHI  ESTERNI  CONFERITI  AI 
DIPENDENTI  DELLA PROVINCIA DI  REGGIO  EMILIA E  DI  FUNZIONAMENTO  DEL 
SERVIZIO ISPETTIVO.

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:
• con proprio decreto n. 253 del 03/11/2022 è stato approvato il “Regolamento per gli  

incarichi  esterni  da  parte  dei  dipendenti  della  provincia  di  Reggio  Emilia  e  di  
funzionamento del servizio ispettivo”;

• il D.L. n. 198/2022 ha disposto che a decorrere dal 1° luglio 2023 diventi efficace la 
disciplina  in  materia  di  attività  svolta  dai  pubblici  dipendenti  presso  società  o 
associazioni sportive dilettantistiche introdotta dall’art. 25 comma 6 del D. Lgs. n. 
36/2021 e s.m.i.;

Preso atto che la richiamata nuova disciplina modifica radicalmente quella previgente e 
risulta, pertanto, opportuno integrare le previsioni contenute nel Regolamento approvato 
con il decreto n. 253/2022, prevedendo, contestualmente, di dare adeguata informazione 
ai dipendenti;

Ritenuto, inoltre:
• di modificare la denominazione del regolamento stesso in quanto, a causa di un 

refuso, risulta poco comprensibile;
• di modificare il  titolo degli  articoli  3,  6, 8, 9, 10 in modo da rendere uniforme la 

denominazione dell'indice con quella dei corrispondenti articoli del regolamento;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

Visto il parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto;

DECRETA

Di apportare al  regolamento approvato con decreto n.  253 del  03/11/2022 le seguenti  
modifiche:

1. l’ottavo alinea del comma 1 dell’art. 7 è sostituito dal seguente;
“attività ricreative e quelle che costituiscono manifestazione dei diritti di libertà del singolo, 
sempre che non si concretizzino in attività libero professionali”;

2. dopo l’art. 7 è inserito il seguente:
Art. 7-bis – Disciplina relativa alle attività sportive
A decorrere dal  1° luglio 2023,  allo svolgimento di  attività sportiva in  qualunque ruolo 
presso società o associazioni sportive dilettantistiche, si applica il seguente regime:
a) è soggetta a sola comunicazione l'attività svolta a titolo di volontariato e per la quale sia  
eventualmente previsto il solo rimborso delle spese documentate, nei limiti indicati dalla 
vigente normativa in materia di volontariato;
b) è soggetta ad autorizzazione l'attività retribuita.”

3. l’art. 13 comma 2 è sostituito dal seguente: 
“I controlli riguardano ogni anno un campione pari al 4% del personale di cui al comma 1, 
con arrotondamento all’unità superiore, e sono relativi agli incarichi di cui all’art. 4”.

Decreto N. 118 del 11/07/2023
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



4. di ridenominare:
- il Regolamento come segue: “Regolamento per gli incarichi esterni conferiti ai dipendenti 
della Provincia di Reggio Emilia e di funzionamento del Servizio Ispettivo”;

- l'art. 3 come segue: “Le attività incompatibili per conflitto di interessi”;
- l'art. 6 come segue: “Le attività extra istituzionali soggette ad autorizzazione”
- l'art. 8 come segue “Procedure di autorizzazione per le attività extra istituzionali”;
- l'art. 9 come segue “Procedure di comunicazione per le attività extra istituzionali libere”;
- l'art. 10 come segue: “Conseguenze in caso di mancata autorizzazione” 
 
Di approvare l’allegato decreto coordinato con le modifiche sopra indicate;

Di dare atto che il presente decreto entra in vigore dalla sua sottoscrizione.

Decreto N. 118 del 11/07/2023
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 11/07/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 118 del 11/07/2023
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2023/2318

Oggetto: MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER GLI INCARICHI ESTERNI CONFERITI 
AI DIPENDENTI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E DI FUNZIONAMENTO DEL 
SERVIZIO ISPETTIVO.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 10/07/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione


